
1.1 ANOTACE

Disertační  práce  se  zaměřuje  na  funkci,  kterou  hromadně  reprodukované  obrazy  (mass  produced 
image),  jako  např.  kamenotisk,  fotografie  nebo  film,  měly  při  vytváření  a  upěvnování  slovenské 
národní  a  etnické  identity  od devatenáctého století  do poloviny století  dvacátého,  a  to  nejen  mezí 
Slováky,  ale  také  mezi  slovenskými  emigranty  žijícími  v  Americe.  Vzhledem  k  vysoké  míře 
negramotnosti a dalším problémům spojených s používáním psané slovenštiny se slovenská kultura při 
zrodu  národní  a  etnické  jednoty  opírala  zejména  o  vizuální  zdroje,  které  bylo  možné  rychle 
reprodukovat, snadno šířit doma i v zahraničí a jež byly jednoduše dostupné napříč různými sociálními 
a ekonomickými třídami. Disertace rovněž problematizuje samotnou metodu a klade si otázky, které 
mají podnítit k dalším výzkumům.

Kličová slova: Slovensko, slovenský nacionalismus, národní identita, etnická identita, kamenotisk, 
film, národopis, fotografie, masmédia


